助力經濟繁榮。作為中國民營上市企業，我們積極響應國家鄉村振興戰略，廣泛傳播消費助農的創新理

念，以企業之擔當，為實現城鄉融合發展貢獻一份天齊力量。

實踐一：岫雲村鄉村振興項目

2021年，天齊鋰業與四川省廣元市蒼溪縣岫雲村達成鄉村振興戰略合作，向蒼溪縣紅十字會捐贈人民幣

150萬元用於岫雲村青年創業中心建設，幫助岫雲村發展視頻電商直播和提升民宿接待能力。通過積極

推動「以購代捐」的模式，運用電商直播、線上商城等宣傳方式推廣當地特色生態農產品，發展鄉村旅遊

業；搭建農戶生產者和城市消費者的緊密連接，進而有效連接城市與鄉村，以消費帶動更多農戶和貧困

群眾，推動鄉村經濟可持續發展。

2020年末，蒼溪縣岫雲村完成了8年內村人均可支配收取增長近10倍的輝煌成績，並打造出了「岫雲

村」生態農業品牌。天齊鋰業在此基礎上，幫助岫雲村在其生態農產品合作社改建兼顧電商直播和民宿

接待的青年創業中心。目前，青創中心主體已完成搭建，8名村內青年創業人員已成功組建視頻直播團

隊，將鄉村的自然生態產品引入城市，並引流城市家庭走進鄉村，搭建無形的橋樑助力岫雲村高質量發

展。

實踐二：舉辦甘孜州全民健身籃球聯賽

天齊鋰業一直以來重視與運營所在地社區的積極溝通和交流，並將員工健康管理作為ESG重要議題；在

全民健身計劃國家戰略深入實施的大環境下，大力支持所在地社區的相關活動。2022年上半年，公司捐

贈人民幣10萬元，與甘孜州直屬機關工作委員會、甘孜州教育和體育局、甘孜州體育中心和甘孜州籃球

協會等合作，於2022年6月17日成功舉辦「甘孜州全民健身籃球聯賽」。

天齊鋰業股份有限公司2022 中期報告 56

第五節 環境和社會責任

實踐三：以購代捐，聯合編製《企業志願文化：可持續發展軟實力》

近年來，公司不斷強化、擴充員工志願者團隊，設立了專項志願服務保障資金，致力於連年提升志願服

務質量、拓展志願服務邊界，憑藉完善的志願者服務平台，在「教育」、「環境」、「社區」三個主題方向

不斷深耕，增加對社會公益的持續投入。經過多年實踐的積累，公司將近年來的實踐梳理為理論與經驗

結合的案例，聯合電子科技大學經濟與管理學院可持續發展研究中心共同編製《企業志願文化：可持續

發展軟實力》，並於2022年正式出版。同時，我們通過「以購代捐」的模式向成都市慈善總會捐贈人民幣

2萬元，希望對企業開展志願服務、貢獻員工公益力量提供借鑒，倡導積極承擔企業公民責任的理念，

搭建企業志願服務聯盟，助力構建美好和諧社會。

2022年1月至6月，天齊鋰業累計捐贈人民幣4,176,035元。

天齊鋰業股份有限公司 2022 中期報告5757

第六節 股份變動及股東情況

一、 股份變動情況

單位（股）

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例

一、有限售條件股份 3,277,925 0.22% -765,168 -765,168 2,512,757 0.17%

  其他內資持股 3,277,925 0.22% -765,168 -765,168 2,512,757 0.17%

  境內自然人持股 3,277,925 0.22% -765,168 -765,168 2,512,757 0.17%

二、無限售條件股份 1,473,821,458 99.78% 765,168 765,168 1,474,586,626 99.83%

  人民幣普通股 1,473,821,458 99.78% 765,168 765,168 1,474,586,626 99.83%

三、股份總數 1,477,099,383 100.00% 0 0 1,477,099,383 100.00%

二、 公司股東數量及持股情況

單位（A股）

報告期末普通股股東總數 204,266 報告期末表決權恢復的優先股股東總數（如有）（參見註8） 0

持股5%以上的普通股股東或前10名普通股股東持股情況

股東名稱 股東性質 持股比例

報告期末
持有的

普通股數量
報告期內

增減變動情況

持有
有限售條件

的普通股數量

持有
無限售條件

的普通股數量

質押、標記或凍結情況

股份狀態 數量

成都天齊實業（集團）

 有限公司

境內非國有法人 28.18% 416,316,432 0 0 416,316,432 質押 111,600,000

張靜 境內自然人 4.65% 68,679,877 0 0 68,679,877

中國證券金融股份

 有限公司

境內非國有法人 1.89% 27,853,574 0 0 27,853,574

香港中央結算有限公司 境外法人 0.80% 11,841,253 10,053,244 0 11,841,253

中國郵政儲蓄銀行股份有限

 公司－東方新能源汽車主題

 混合型證券投資基金

其他 0.70% 10,369,279 1,242,625 0 10,369,279

天齊鋰業股份有限公司2022 中期報告 58

第六節 股份變動及股東情況

持股5%以上的普通股股東或前10名普通股股東持股情況

股東名稱 股東性質 持股比例

報告期末
持有的

普通股數量
報告期內

增減變動情況

持有
有限售條件

的普通股數量

持有
無限售條件

的普通股數量

質押、標記或凍結情況

股份狀態 數量

交通銀行股份有限公司－

 滙豐晉信低碳先鋒股票型

 證券投資基金

其他 0.55% 8,110,480 246,239 0 8,110,480

交通銀行－滙豐晉信動態策略

 混合型證券投資基金

其他 0.53% 7,866,695 3,051,049 0 7,866,695

中國工商銀行股份有限公司－

 匯添富中證新能源汽車產業

 指數型發起式證券投資基金

 (LOF)

其他 0.51% 7,465,069 235,400 0 7,465,069

中國銀行股份有限公司－

 國投瑞銀新能源混合型

 證券投資基金

其他 0.49% 7,165,046 648,584 0 7,165,046

中國建設銀行股份有限公司－

 中歐明睿新常態混合型證券

 投資基金

其他 0.34% 5,000,046 1,333,729 0 5,000,046

戰略投資者或一般法人因配售

 新股成為前10名普通股股東

 的情況（如有）（參見註3）

無

上述股東關聯關係或一致行動

 的說明

上述股東中，張靜女士與成都天齊實業（集團）有限公司實際控制人（即本公司實際控制人）蔣衛平先生為夫妻關係。除此以外，未知其他

流通股股東之間是否存在關聯關係，也未知其他股東之間是否屬《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人。

上述股東涉及委託╱受託

 表決權、放棄表決權情況

 的說明

無

前10名股東中存在回購專戶的

 特別說明（如有）（參見註11）

無

天齊鋰業股份有限公司 2022 中期報告5959

第六節 股份變動及股東情況

除下文所披露者外，據董事所知，緊隨H股全球發售完成後，下列人士╱實體（並非本公司董事或最高

行政人員）於本公司的股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部的條文須向本公司

及聯交所披露及須記錄於根據證券及期貨條例第336條存置的登記冊的權益或淡倉：

股東

全球發售後
持有的
股份數目 權益性質

直接或間接
持有股份

數目

佔本公司
相關類別

股份的概約
百分比 (1)

佔本公司
權益的概約
百分比 (2)

天齊集團公司 (3) 受控法團權益 A股 416,316,432

（好倉）

28.18% 25.37%

張靜女士 (4) 實益擁有人 A股 68,679,877